
N. del Reg. 64
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: MODIFICA DEL "REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITÀ DELLA SITUAZIONE 

PATRIMONIALE  DEI  TITOLARI  DI  INCARICHI  POLITICI  DI  CARATTERE 

ELETTIVO  E  DI  ESERCIZIO  DI  POTERI  DI  INDIRIZZO  POLITICO  DEL 

COMUNE DI SASSARI" ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE N. 66 DEL 23 DICEMBRE 2013" -                                                      

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di dicembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,  

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Era Francesco P - Murru Maurilio P - 

Arcadu Francesca P - Fadda Valeria P - Pala Mario P - 

Arru Rosanna P - Falchi Salvatore - A Panu Antonio - A 

Bazzoni Pierpaolo P - Fiorillo Sofia P - Perrone Stefano - A 

Benvenuto Lisa P - Fundoni Carla P - Sanna Nicola (Sindaco) P - 

Boiano Alessandro P - Ghi Bernardino P - Sanna Salvatore P - 

Campus Simone - A Lucchi Clemente Niccolo' P - Sassu Antonio P - 

Careddu Laura M.G. P - Manca Desirè Alma P - Serra Gian Carlo - A 

Carta Efreem Fabio P - Manca Marco - A Sini Enrico P - 

Carta Giancarlo P - Manunta Giampaolo P - Taras Luca P - 

Costa Giovanna P - Masala Giuseppe P - Ughi Esmeralda P - 

Crobu Giovanni - A Mascia Giuseppe P - 

       PRESIDENTE

Sono presenti tutte le Assessore e tutti 
gli Assessori.

Dott.ssa Esmeralda Ughi

       SEGRETARIO Dott. Salvatore Bissiri



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 4305 in data 4 dicembre 2015 di cui all'oggetto, presentata 
dall'Assessora agli affari generali;
VISTA  la  deliberazione  n.  10  del  21  gennaio  2015  recante  "Individuazione 
dell'autorità  amministrativa  competente  all'irrogazione  delle  sanzioni  relative  alla 
violazione di specifici obblighi di trasparenza (articolo 47 del D. Lgs. 33/2013)", con la 
quale  l'autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC)  ha  individuato,  in  seguito  alle 
modifiche introdotte in materia di anticorruzione e trasparenza dal D.L. n. 90/2014 
convertito  in  legge  11  agosto  2014,  n.  114,  se  stessa,  nell’ambito  delle  proprie 
funzioni di vigilanza e di controllo sul rispetto degli obblighi di trasparenza, come "il 
soggetto competente ad avviare il procedimento sanzionatorio per le violazioni di cui  
all’articolo 47, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 33/2013, provvedendo all’accertamento,  
alle contestazioni  e alle notificazioni  ai  sensi  degli  articoli  13 e 14 della legge n. 
689/1981 ai fini del pagamento in misura ridotta (articoli 16, legge n. 689/1981)" e "il  
prefetto del luogo ove ha sede l'ente in cui sono state riscontrate le violazioni" come 
l'autorità  amministrativa,  competente  per  l'irrogazione  della  sanzione  definitiva 
(articolo  18  legge n.  689/1981),  indicata  dall'articolo  47  comma 3 del  D.  Lgs.  n. 
33/2013; 
PREMESSO che la succitata deliberazione n. 10/2015 supera il previgente sistema 
delineato  dalla  delibera  CIVIT (ora  ANAC) n.  66  del  31.7.2013 secondo il  quale 
ciascuna amministrazione doveva provvedere, in regime di autonomia, a disciplinare 
con proprio regolamento il procedimento sanzionatorio, individuando, sulla base dei 
principi contenuti negli articoli 17 e 18 della legge n. 689/1981, i soggetti competenti  
all’istruttoria dei  procedimenti  sanzionatori  e  quelli  competenti  all’irrogazione delle 
sanzioni;
CHE  il  sistema  delineato  dalla  delibera  CIVIT  (ora  ANAC)  n.  66/2013  è  stato 
implementato dal Comune di Sassari, con riferimento ai titolari di incarichi politici di 
carattere elettivo e di esercizio di poteri di indirizzo politico, mediante l'adozione, con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 23 dicembre 2013, del regolamento 
per la pubblicità della loro situazione patrimoniale;  
DATO ATTO che, alla luce del nuovo quadro normativo sopra delineato, si rende 
necessario  modificare i  seguenti  articoli  del  regolamento in  argomento:  articolo  3 
"Comunicazione dei dati e delle informazioni di cui all'articolo 14 comma 1 lett. A)"; 
articolo 4 "Forma delle dichiarazioni e modulistica"; articolo 5 "Diffida ad adempiere"; 
articolo  9  "Pubblicazione  sul  sito  web  delle  dichiarazioni,  comunicazioni,  dati  e 
notizie",  abrogando  inoltre  i  seguenti  articoli:  articolo  6  "Ipotesi  sanzionatorie"; 
articolo  7  "Competenze  sanzionatorie";  articolo  8  "Disciplina  del  procedimento 
sanzionatorio", come riportato nel quadro sinottico allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;
UDITA l'illustrazione dell'Assessora agli affari generali Cherchi;
VISTO il parere espresso dalla Circoscrizione unica in data 17 dicembre 2015;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 1^ commissione consiliare permanente in 
data 18 dicembre 2015;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

2



VISTA la legge 5 luglio 1982 n. 441 e s.m.i.;
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del 
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica; 

VISTO l'esito unanime della votazione, espressa per alzata di mano ed accertata con 
l'assistenza  delle  scrutatrici  le  consigliere  Fundoni  e  Fiorillo  e  dello  scrutatore  il 
consigliere Sini, presenti 27 (essendo uscita dall'aula la consigliera Arcadu), votanti e 
favorevoli 27,

D E L I B E R A

1. di modificare, per i motivi esposti in premessa, il "Regolamento per la pubblicità 
della situazione patrimoniale dei titolari di incarichi politici di carattere elettivo e di  
esercizio  di  poteri  di  indirizzo  politico  del  Comune  di  Sassari"  adottato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 23 dicembre 2013, nel seguente 
modo: modifica degli  articoli 3 "Comunicazione dei dati e delle informazioni di cui  
all'articolo 14 comma 1 lett.  A)";  4 "Forma delle dichiarazioni e modulistica"; 5 
"Diffida  ad  adempiere";  9  "Pubblicazione  sul  sito  web  delle  dichiarazioni, 
comunicazioni, dati e notizie"; abrogazione degli articoli 6 "Ipotesi sanzionatorie"; 
7 "Competenze sanzionatorie" e 8 "Disciplina del procedimento sanzionatorio", 
come  riportato  nel  quadro  sinottico  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le modifiche al detto regolamento entreranno in vigore ai sensi  
dell'articolo 1 dello statuto comunale.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esisto unanime della votazione, espressa per alzata di mano ed accertata 
con l'assistenza delle sopra citate scrutatrici e dello scrutatore, presenti 27, votanti e 
favorevoli 27,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE F/TO UGHI

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO BISSIRI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di 

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


